
 

1 

 

 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
07.12.2022                                  г. Москва                                 № 13-1 

 

 

Об итогах коллективных переговоров  

по подготовке проекта и заключению  

Отраслевого         соглашения          по  

машиностроительному комплексу РФ  

на очередной период 

   

В связи с истечением в 2022 году срока действия Отраслевого соглашения 

по машиностроительному комплексу РФ на 2020-2022 годы участники 

Профсоюзной стороны Отраслевой комиссии по машиностроительному 

комплексу Российской Федерации (далее – Комиссия), представляющие 

Профсоюз работников автомобильного и сельскохозяйственного 

машиностроения РФ, Российский профсоюз работников промышленности и 

Общественную организацию «Всероссийский Электропрофсоюз», уже в начале 

2022 года приступили к разработке проекта нового Отраслевого соглашения. 

10 февраля в здании Дворца труда профсоюзов состоялось первое 

заседание Рабочей группы Комиссии по подготовке проекта Отраслевого 

соглашения на очередной период. 

Начиная с весны 2022 года на своих заседаниях Профсоюзная сторона, 

предварительно собрав и обобщив информацию от первичных профсоюзных 

организаций о планируемых новациях в новом Отраслевом соглашении и 

предварительных итогах выполнения действующего, приняла решение о том, 

чтобы с учетом высокой волатильности текущих экономических процессов, как 

внутри страны, так и за ее пределами, санкционных ограничений и разрыва 

логистических цепочек, неблагоприятного экономического прогноза по 

машиностроительному комплексу на ближайшую и среднесрочную 

перспективу, предложить стороне социального партнерства на отраслевом 

уровне пролонгировать единый отраслевой социальный стандарт без внесения в 

него каких-либо сутевых правок, изменений или дополнений.  

7 октября 2022 года состоялось заседание отраслевой Комиссии, основной 

целью которой было вступление в коллективные переговоры по подготовке 

проекта и заключению Отраслевого соглашения по машиностроительному 

комплексу РФ на очередной период.  



 

2 

 

Несмотря на то, что стороной Работодателей накануне были подготовлены 

и направлены стороне социального партнерства предложения по изменению и 

дополнению проекта Отраслевого соглашения будущего периода, 

Профсоюзной стороне в ходе продолжительных переговоров удалось убедить 

своих оппонентов остановиться на предложенном профсоюзами варианте 

продления срока действия нынешнего Отраслевого соглашения по 

машиностроительному комплексу Российской Федерации на 2020-2022 годы с 

учетом внесения в него необходимых редакционных правок.  

На основании принятого Комиссией решения подготовлен к подписанию 

социальными партнерами на отраслевом уровне проект Соглашения о 

продлении срока действия Отраслевого соглашения по машиностроительному 

комплексу РФ на 2020-2022 годы на период 2023-2025 годов и внесении в него 

изменений. 

Учитывая эти обстоятельства, Президиум Профсоюза 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об итогах коллективных переговоров по подготовке 

проекта и заключению Отраслевого соглашения по машиностроительному 

комплексу РФ на очередной период принять к сведению. 

 

2. Отметить конструктивную позицию представителей сторон социального 

партнерства машиностроительного комплекса РФ в ходе коллективных 

переговоров по заключению Отраслевого соглашения на очередной период.  

 

3. Территориальным организациям ВЭП, в структуре которых имеются 

первичные профсоюзные организации предприятий электротехники:  

3.1. довести информацию о продлении срока действия Отраслевого 

соглашения по машиностроительному комплексу РФ на 2020-2022 годы на 

период 2023-2025 годов с внесенными изменениями до первичных 

профсоюзных организаций предприятий электротехнической отрасли 

промышленности, оказывать им консультационную помощь в реализации норм 

и положений Соглашения; 

3.2. в целях осуществления контроля за реализацией норм и положений 

Отраслевого соглашения ежегодно представлять в Аппарат ВЭП информацию о 

ходе выполнения Соглашения по форме установленного образца (Приложение 

1 к Отраслевому соглашению) по итогам первого полугодия и года. 

 

4. Первичным профсоюзным организациям предприятий 

электротехнической отрасли промышленности: 

4.1. совместно с работодателями продолжить работу по реализации норм и 

положений Отраслевого соглашения по машиностроительному комплексу 

Российской Федерации на 2020-2022 годы, продленного на период 2023-2025 

годов с внесенными изменениями; 



 

3 

 

4.2. в случае необходимости внести изменения и дополнения в 

коллективные договоры Организаций, применяющих условия нового 

Соглашения, в установленном законодательством порядке. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя ВЭП А.В. Мурушкина и руководителя Департамента 

регулирования социально-трудовых отношений Аппарата ВЭП А.В. Гущина. 

 

 

 

        Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 


